

Proc. Administrativo 5.841/2025

De: Anapaula Z. - SMEC-ADM-FIN

Para: SEFAZ-CL-COMP - Compras

Data: 25/08/2025 às 15:20:12

Setores (CC):

SEFAZ-CL-COMP

Setores envolvidos:

SMEC-ADM-FIN, SEFAZ-CL-COMP, SMEC

Req. 1659 - Material de Expediente e Educativo para ETI

Número da Requisição*:

1659/2025

Resumo do Objeto*:

Materiais de expediente e educativo para as Escolas de Tempo Integral, na qual visa atender às necessidades das Escolas Municipais Joaquim Floriano Pinto e Santo Antônio.

Número da Reserva de Recurso*:

6603, 6604 e 6605/2025

Fonte de Recurso*:

1500 - MDE

Valor Total*:

R\$ 4.8130,00

Requisições vinculadas à demanda*:

4286,4292,4717,4334,4335,4336,4338 e 4339/2025

—
Ana Paula França Zanette

Professora

Anexos:

ETP_Materiais_de_expediente_e_educativo_TI.pdf

Orcamento_1_ETI.pdf

Orcamento_2_ETI.pdf

Orcamento_3_ETI.pdf

Rabisko.pdf

Req_1659_Material_de_expediente_e_educativo_para_ETI.pdf

TR_Material_expediente_e_educativo_Tempo_integral.pdf



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE
SECRETARIA DA FAZENDA**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
MUNICÍPIO DE SOLEDADE/RS
SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBJETO DA AQUISIÇÃO/CONTRATAÇÃO:**

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

I - DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE:

A aquisição de materiais de expediente e educativo para as Escolas de Tempo Integral, na qual visa atender às necessidades das Escolas Municipais Joaquim Floriano Pinto e Santo Antônio, assegurando a continuidade e a eficiência das atividades desenvolvidas no decorrer dos dias letivos.

II – ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO (PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES):

A contratação do objeto está prevista no item 10 do Plano de Contratações Anuais do Município de Soledade/RS, conforme publicado no link abaixo do PNCP:

<https://pnpc.gov.br/app/pca/87738530000110/2025/1>

III – DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:

Após o recebimento da Autorização de Serviço/Empenho Orçamentário emitida pelo Município de Soledade/RS, assinada e carimbada por funcionário vinculado a este setor, fica vedada a prorrogação desse prazo, conforme descrito no item I de ETP. A contratação da empresa ocorreu devido ao menor valor apresentado e os critérios de qualidade para o produto.

IV – ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES:

A quantidade a ser contratada de cada item está descrita no Termo de Referência.

V – DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO:

O município irá realizar a compra desse material com finalidade de atender a demanda, assegurando a continuidade e a eficiência das atividades desenvolvidas nessas escolas de tempo integral..

VI – PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO:

A contratação será realizada mediante objeto único, não sendo possível o seu parcelamento, em razão da natureza do objeto.

VII – RESULTADOS PRETENDIDOS:

A aquisição dos materiais de expediente e educativo, justifica-se pela necessidade de garantir o adequado funcionamento dessas Escolas, mantendo a qualidade no atendimento às demandas internas e externas.

VIII – PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS À EXECUÇÃO DO CONTRATO:

O Município irá realizar a compra dos materiais de expediente e educativo, visando a eficiência no trabalho desenvolvido administrativamente pelas escolas..

IX – CONTRATAÇÃO LIGADA OU NÃO À OUTRA CONTRATAÇÃO:

A contratação não está ligada a nenhuma contratação.

X – POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS:

Da contratação desejada, os impactos ambientais são inerentes ao descarte desses objetos, não necessitando documentação específica sobre isso.

XI – DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE:

Conforme o descrito nos itens acima do ETP, e pela disponibilidade orçamentária na Secretaria Solicitante, encaminhamos o documento para a apreciação junto à Ordenadora de Despesas, visando a devida declaração de viabilidade da contratação.

Identificação do solicitante

Nome completo: Silvete Teichmann Gheller

Cargo: Secretária Municipal de Educação e Cultura

Secretaria: SMEC

Local e data: Soledade/RS, 21/08/2025

VIABILIDADE DECLARADA PELA AUTORIDADE SUPERIOR:

DATA: ____/____/____.

ORDENADOR DE DESPESAS.





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE.
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

ORÇAMENTO

Soledade, 08 de Agosto de 2025.

Empresa: Robisko

Vendedor ou

Responsável: _____

Assinatura: _____



ITEM	QUANT.	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
	04	Globo Terrestre 30 cm – com suporte	299.00	1.196.00
	12	Mapas geopolítico e geográficos (120mm x 90 mm) – (Mundi, Brasil, Estado)	69.00	828.00
	02	Torso humano interativo	2.780.00	5.560.00
	01	Tabela periódica (120mm x 90 mm)	69.00	69.00
	40	Dicionários Língua portuguesa	13.50	540.00
	06	Caixas organizadoras (20 l)	49.00	294.00
	02	Rolo de contact preto	90.00	180.00
	02	Rolos contact (bege, verde [agua])	90.00	180.00
	01 pct	Folha A3	78.00	78.00
	10 pcts	Papel foto	40.00	400.00
	02	Linha movimento – kit 68 peças	445.00	890.00
	02	Jogos blocos de montar (lego)	79.00	158.00
TOTAL				10.373.00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE.
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

ORÇAMENTO

Soledade, _____ de _____ de 2025.

Empresa: _____

Vendedor ou

Responsável: _____

Assinatura: _____

00.504.475/0001-15

PC WARE HOUSE TECNOLOGIA
EM INFORMÁTICA LTDA.

Av. Maurício Cardoso, 695 - Centro

CEP 99300-000

SOLEDADE - RS

ITEM	QUANT.	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
	04	Globo Terrestre 30 cm – com suporte	310,00	1.240,00
	12	Mapas geopolítico e geográficos (120mm x 90 mm) – (Mundi, Brasil, Estado)	69,80	837,60
	02	Torso humano interativo	2.800,00	5.600,00
	01	Tabela periódica (120mm x 90 mm)	72,00	72,00
	40	Dicionários Língua portuguesa	14,00	560,00
	06	Caixas organizadoras (20 l)	50,00	300,00
	02	Rolo de contact preto	92,00	184,00
	02	Rolos contact (bege, verde [agua])	92,00	184,00
	01 pct	Folha A3	80,00	80,00
	10 pcts	Papel foto	42,00	420,00
	02	Linha movimento – kit 68 peças	450,00	900,00
	02	Jogos blocos de montar (lego)	80,00	160,00
			TOTAL	10.537,60

Assinado por 2 pessoas: ANAPÁULA FRANÇA ZANETTE e SILVETE TEICHMANN GHELLER
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://soledade.idoc.com.br/verificacao/61D9-45A7-A20F-5DCF> e informe o código 61D9-45A7-A20F-5DCF



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE.
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

ORÇAMENTO

Soledade, _____ de _____ de 2025.

Empresa: _____
Responsável: _____
Assinatura: _____

48 680 228/0001-10

COMERCIAL DE MÁQUINAS
BEDIN LTDA.
Av. Mal. Floriano Peixoto, 726
CEP 99300-000
SOLEDADE - RS

ITEM	QUANT.	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
04		Globo Terrestre 30 cm – com suporte	300,00	3.900,00
12		Mapas geopolítico e geográficos (120mm x 90 mm) – (Mundi, Brasil, Estado)	78,00	840,00
02		Torso humano interativo	2.500,00	5.800,00
01		Tabela periódica (120mm x 90 mm)	78,00	71,00
40		Dicionários Língua portuguesa	14,00	560,00
06		Caixas organizadoras (20 l)	50,00	300,00
02		Rolo de contact preto	85,00	150,00
02		Rolos contact (bege, verde [agua])	95,00	150,00
01 pct		Folha A3	79,00	79,00
10 pts		Papel foto	43,00	430,00
02		Linha movimento – kit 68 peças	530,00	1060,00
02		Jogos blocos de montar (lego)	85,00	170,00
TOTAL				10.890,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO 08.635.212/0001-57 MATRIZ	COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL	DATA DE ABERTURA 26/01/2007
NOME EMPRESARIAL LUCENILDA ZANELLA DUTRA		
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) LIVRARIA E BAZAR RABISKO	PORTE ME	
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria		
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 47.61-0-01 - Comércio varejista de livros 47.55-5-02 - Comercio varejista de artigos de armarinho 47.61-0-02 - Comércio varejista de jornais e revistas 47.63-6-02 - Comércio varejista de artigos esportivos 47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informática		
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 213-5 - Empresário (Individual)		
LOGRADOURO AV MARECHAL FLORIANO PEIXOTO	NÚMERO 1355	COMPLEMENTO SALA 01
CEP 99.300-000	BAIRRO/DISTRITO CENTRO	MUNICÍPIO SOLEDADE
UF RS		
ENDEREÇO ELETRÔNICO	TELEFONE (54) 3381-4962	
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) *****		
SITUAÇÃO CADASTRAL ATIVA	DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 26/01/2007	
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL		
SITUAÇÃO ESPECIAL *****	DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL *****	

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia **22/11/2024** às **16:09:08** (data e hora de Brasília).

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE
AV. JÚLIO DE CASTILHOS, 898, CENTRO
Fone: (54) 3381-9000
SITE: www.soledade.rs.gov.br

Requisição de Necessidades Nº 1659/2025.

Órgão e Unid	Fonte de Recurso	Nome fonte do Recurso	Proj/ Ativ	Cód Desp.	Cód. Categ. Econ.
SEC MUN EDUCAÇÃO,CULTURA E DESPORTO -	2569	Outras Transferências de Recursos do FND	18	10697	339030160000
	2569	Outras Transferências de Recursos do FND	18	10698	339030140000
	2569	Outras Transferências de Recursos do FND	18	11521	339030460000

Objeto: Materiais de expediente e educativo para as Escolas de Tempo Integral, Joaquim Floriano Pinto e Santo Antônio, .

Item	Cód	Descrição	Und	Qunt.	VI Unit.R\$	VI Total R\$
1	29912	Caixas organizadoras em acrílico.	und	6	49,00	294,00
2	26358	Preto Rolo contact transparente	und	2	90,00	180,00
3	27721	Rolo de contact com 10m	und	2	90,00	180,00
4	25177	A3 Folha	und	1	78,00	78,00
5	17879	Papel Foto	und	10	40,00	400,00
6	5090	Globo terrestre	und	4	299,00	1.196,00
7	21566	Geopolítico e geográfico. Mapas	und	12	69,00	828,00
8	8825	Kits Lego multiblocos: Os kits geralmente incluem blocos de diferentes tamanhos (2, 4 e 8 pinos) e formatos (retangulares e quadrados), permitindo uma variedade de construções. Os blocos são fabricados em polipropileno, um material resistente e com cantos arredondados.	und	2	79,00	158,00
9	18254	Dicionário Escolar Brasileiro	und	40	13,50	540,00
10	52059	Tabela periódica	und	1	69,00	69,00
11	50687	Bolinha mini massage ball - exercitador de mão supermedy	und	2	445,00	890,00

Total Geral dos Itens.: R\$ 4.813,00

DESPACHO E ASSINATURA DO SECRETÁRIO DA PASTA Declaro serem verdadeiras as informações contidas nesta solicitação. _____ ASSINATURA DO SECRETÁRIO	DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESA. () AUTORIZO A DESPESA () NÃO AUTORIZO A DESPESA () <u>Autorizo a Inexigibilidade.</u> () <u>Autorizo a Dispensa.</u> () <u>Autorizo a Abertura de Processo.</u> SOLEDADE, 21/08/2025. _____
---	--

Assinado por 2 pessoas: ANAPÁULA FRANCO ZANETTI e SILVIO TEICHMANN GOLLER. Para verificar a validade das assinaturas, acesse o código 61D9-45A7-A20F-5DCF e informe o código 61D9-45A7-A20F-5DCF em <https://soledade.rs.gov.br/verificacao/61D9-45A7-A20F-5DCF>



	ORDENADOR DE DESPESAS
RESERVA: () HÁ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - () NÃO HÁ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	

Ana Paula França Zanette

Contabilidade/Contador (A)

Setor de Compras/Licitações



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE
SECRETARIA DA FAZENDA**

TERMO DE REFERÊNCIA

I – DEFINIÇÃO DO OBJETO:

A aquisição de materiais de expediente e educativo para as Escolas de Tempo Integral, na qual visa atender às necessidades das Escolas Municipais Joaquim Floriano Pinto e Santo Antônio, assegurando a continuidade e a eficiência das atividades desenvolvidas no decorrer dos dias letivos.

Quant.	Descrição	Valor	Valor Unit (R\$)
4	Globo terrestre 30 cm – com suporte	R\$ 299,00	R\$ 1.196,00
12	Mapas Geopolítico e geográfico (120 mm x 90 mm) – Mundi, Brasil, Estado)	R\$ 69,00	R\$ 828,00
1	Tabela periódica (120mm x 90mm)	R\$ 69,00	R\$ 69,00
40	Dicionários de Língua Portuguesa	R\$ 13,50	R\$ 540,00
6	Caixas organizadoras (20 l)	R\$ 49,00	R\$ 294,00
2	Rolos de contact preto	R\$ 90,00	R\$ 180,00
2	Rolos de contact (bege, verde água)	R\$ 90,00	R\$ 180,00
01 pct	Folhas A3	R\$ 78,00	R\$ 78,00
10 pct	Papel Foto	R\$ 40,00	R\$ 400,00
2	Jogo blocos de montar (lego)	R\$ 79,00	R\$ 158,00
2	Linha movimento – Kit 68 peças	R\$ 445,00	R\$ 890,00
Total			R\$ 4.813,00

- Prazo de garantia da contratação: Após a saída do empenho
- Prazo de entrega da contratação: Uma semana
- Prazo de correção da contratação, em caso de alguma desconformidade:

II – FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO:

A contratação está fundamentada no Estudo Técnico Preliminar confeccionado anteriormente.

III – DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO:

O município irá comprar esses materiais de expediente e educativo para as Escolas de Tempo Integral, na qual visa atender às necessidades das Escolas Municipais Joaquim Floriano Pinto e Santo Antônio,

IV – REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:

O Município encontra-se com plano anual de contratação em fase de elaboração.

V – MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO:

Compra e instalação de um poste para entrada de energia. Após o recebimento da Autorização de Compras/Empenho Orçamentário emitida pelo Município de Soledade/RS, assinada e carimbada por funcionário vinculado a este setor, vedada a prorrogação desse prazo.

VI – MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO:

O pagamento será efetuado em até trinta (30) dias após o recebimento da nota fiscal acompanhada do recebimento do lanche pela secretaria solicitante;

Deverão ser apresentadas as Notas Fiscais discriminadas, de acordo com a Nota de Empenho, para que após conferência, atestado e aceite pelo fiscal do contrato, seja creditado em favor da Empresa, por meio de ordem bancária contra qualquer banco indicado na proposta, devendo, para isto, ficar explicitado o nome do banco, agência, localidade e número da conta corrente em que deverá ser efetivado o crédito

Não serão efetuados pagamentos por meio de títulos de cobrança bancária.

Quaisquer erros ou omissões havidos na documentação fiscal ou na fatura, serão motivo de correção pela CONTRATADA, e haverá em decorrência, suspensão do prazo de pagamento até que o problema seja definitivamente sanado;

Os documentos fiscais deverão ser apresentados em total conformidade às regras constantes na IN RFB nº 1.234/2022 e Decreto Municipal nº 13.694/2022, inclusive quanto ao correto destaque do valor de IR a ser retido, com a exceção das pessoas jurídicas optantes pelo SIMPLES NACIONAL que não estarão sujeitas a retenção de IR;

Ressaltamos que, não serão feitas retenções de CSLL, PIS/PASEP ou COFINS;

No momento do pagamento será realizada consulta “on line” para verificação quanto ao cumprimento das obrigações fiscais e trabalhistas correspondentes, ou seja, deverão estar com a validade em dia, as Certidões Negativas de Débitos da União, Estado, Município e a Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), bem como Certidão Negativa do FGTS;

Em caso de irregularidade, o MUNICÍPIO notificará a empresa para que sejam sanadas as pendências no prazo de 5 (cinco) dias, sob pena de aplicação das sanções pelo inadimplemento, rescisão do contrato ou a execução da garantia para ressarcimento dos valores e indenizações devidos à administração, além das penalidades já previstas em lei. Serão retidas na fonte e recolhidas previamente aos cofres públicos as taxas, impostos e contribuições previstas na legislação pertinente, cujos valores e percentuais respectivos deverão estar discriminados em local próprio do documento fiscal de cobrança.

No caso de situação de isenção de recolhimento prévio de algum imposto, taxa ou contribuição, deverá ser consignado no corpo do documento fiscal a condição da excepcionalidade, o enquadramento e fundamento legal, acompanhado de declaração de isenção e responsabilidade fiscal, assinada pelo representante legal da empresa, com fins específicos e para todos os efeitos, de que é inscrita/enquadrada em sistema de apuração e recolhimento de impostos e contribuições

diferenciado, e que preenche todos os requisitos para beneficiar-se da condição, nos termos da lei. Caso haja aplicação de multa, o valor será descontado de qualquer fatura ou crédito existente no Contratante em favor da Contratada ou da garantia apresentada. Caso esse valor seja superior ao crédito eventualmente existente, a diferença será cobrada administrativamente ou judicialmente, se necessário;

Fica desde já reservado ao Contratante o direito de suspender o pagamento, até a regularização da situação, se, no ato da entrega e/ou na aceitação do serviço prestado forem identificadas imperfeições e/ou divergências em relação ao efetivamente contratado;

A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações posteriores, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação por meio de documento oficial de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

VII – FORMA DE PAGAMENTO:

Será solicitada dispensa de licitação, foram realizadas pesquisas de preços para aquisição de produto com menor valor, pesquisa realizada em estabelecimentos no município de Soledade/RS, cidades próximas e no Licitacon.

VIII – FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR:

Valor total estimado da contratação, com base na pesquisa de preços, buscando o menor PREÇO.

A pesquisa de mercado realizada, com base no Artigo 23 da Lei 14.133/2021, foi no Licitacon Cidadão, conforme relatório de processos abaixo:

Órgão : PM DE SÃO JOSÉ DO INHACORÁ, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 67, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 29/08/2024						
	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	
Q	GLOBO TERRESTRE 30 CM	1,00	unidade	360,00	360,00	

Órgão : PM DE JÚLIO DE CASTILHOS, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 82, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 18/12/2024							
	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	Mapas dos sistemas do corpo humano contendo sistema respiratório, muscular, circulatório, esquelético I, esquelético II, digestório, corpo humano e linfático. acompanha corda para pendurar, velcro para deixar o mapa preso e enrolado, madeira de sarrafo em MDF nas extremidades. medidas de 120cm x 90cm e material plastificado para maior durabilidade.	4,00	unidade	78,09	312,36	BIANCA RICACHESKI RAUBER ME	28584842000238

Órgão : PM DE ALPESTRE, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 37, Ano : 2024, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 04/09/2024							
	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	TABELA PERIÓDICA ILUSTRADA PERSONALIZADA COM APLICAÇÕES DOS ELEMENTOS E MOLDURA EM ALUMÍNIO (1,0X0,7M)	1,00	unidade	750,00	750,00	JHR SERVIÇOS EDUCACIONAIS LTDA	32208145000171



Órgão : PM DE CAMAQUÃ, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 89, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 07/01/2025							
	Item	Qtd.	Un.	VL. Un. Homolg.	VL. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	LIVRO MINI DICIONÁRIO PORTUGUÊS / INGLÊS	15,00	unidade	11,99	179,85	SSC SOLUCOES EM FORNECIMENTO DE MERCADORIAS LTDA	93577427000138
Órgão : PM DE CHARRUA, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 359, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 05/06/2025							
	Item	Qtd.	Un.	VL. Un. Homolg.	VL. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	DICIONARIO LÍNGUA PORTUGUESA	35,00	unidade	19,90	696,50	-	-
Q	DICIONARIO LÍNGUA INGLESA	25,00	unidade	32,00	800,00	-	-

Órgão : PM DE NÃO-ME-TOQUE, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 53, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 25/11/2024							
	Item	Qtd.	Un.	VL. Un. Homolg.	VL. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	POTE DE PLÁSTICO: COM CAPACIDADE DE 5 LITROS, MATERIAL PLÁSTICO HERMÉTICO, LIVRE DE BPA, FORMATO RETANGULAR, COM TAMPA.	145,00	unidade	12,74	1.847,30	N. J. L. NEUBARTH & CIA. LTDA	03145819000135
Q	POTE DE PLÁSTICO: COM CAPACIDADE DE 3 LITROS, MATERIAL PLÁSTICO HERMÉTICO, LIVRE DE BPA, FORMATO RETANGULAR, COM TAMPA.	145,00	unidade	12,44	1.803,80	N. J. L. NEUBARTH & CIA. LTDA	03145819000135
Q	POTE DE SOBREMESA: DE MATERIAL PLÁSTICO REFORÇADO, EM FORMATO REDONDO, COM ESPESSURA MÍNIMA DE 2 MM, CAPACIDADE DE APROXIMADAMENTE 150 ML, EM CORES DIVERSAS.	712,00	unidade	5,38	3.830,56	N. J. L. NEUBARTH & CIA. LTDA	03145819000135
Q	POTE DE SOBREMESA: DE AÇO INOXIDÁVEL, EM FORMATO REDONDO, COM DIÂMETRO APROXIMADO DE 10 CM, COM CAPACIDADE PARA 130 ML.	1.105,00	unidade	2,73	3.016,65	PALMIRA DISTRIBUIDORA DE UTILIDADES DOMESTICAS LTDA	37730284000181
Q	POTE DE PLÁSTICO: COM CAPACIDADE DE 20 LITROS, MATERIAL PLÁSTICO HERMÉTICO, LIVRE DE BPA, FORMATO RETANGULAR, COM TAMPA.	140,00	unidade	38,50	5.390,00	M M P NANTES COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS	21690355000120

Órgão : SAMAE - SERVIÇO AUTÔN. MUN. DE ÁGUA E ESGOTO - CX.SUL, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 90013, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 12/03/2025							
	Item	Qtd.	Un.	VL. Un. Homolg.	VL. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	Papel adesivo, do tipo contact, transparente, rolo medindo 45 cm x 25 metros.	8,00	unidade	76,03	608,24	Bianca Ricacheski Rauber	28584842000238

Órgão : PM DE REDENTORA, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Presencial, Nr. : 4, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 12/02/2025							
	Item	Qtd.	Un.	VL. Un. Homolg.	VL. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	FOLHA SULFITE, A3, BRANCA Folha de ofício A3 - Papel sulfite, branco alcalino, 297x420mm. Gramatura: 75g/m², Tamanho: A3, (pacote contendo 500 folhas).	150,00	peça	77,50	11.625,00	EMPORIO SANTA FÉ LTDA	44618814000160
Q	Papel crepom diversas cores (rolo) - Papel crepom diversas cores (rolo)	350,00	unidade	1,48	518,00	PAPELAL- COM. DE MATERIAL DE ESCRITORIO LTDA	07245458000150
Q	PAPEL CONTACT TRANSPARENTE - ROLO 45 CM C/10 M - Papel contact transparente rolo 45 cm c/ 10 m	45,00	rolo	54,60	2.457,00	MEGA PAPELARIA E ESPORTES EIRELI ME	24738613000199
Q	PAPEL CELOFANE TRANSPARENTE DIVERSAS CORES - Papel Celofane transparente diversas cores	170,00	unidade	2,40	408,00	MEGA PAPELARIA E ESPORTES EIRELI ME	24738613000199
Q	BOBINA PAPEL BRANCO 80 CM COM NO MINIMO 10KG - Papel branco 80cm largura com no mínimo 10kg.	23,00	bobina	159,00	3.657,00	BIANCA RICACHESKI RAUBER	28584842000238
Q	Papel adesivo fotográfico 130g A4 pacote com 50 folhas - Papel adesivo fotográfico 130g A4 pacote com 50 folhas	80,00	pacote	40,00	3.200,00	BIANCA RICACHESKI RAUBER	28584842000238



Órgão : PM DE AMETISTA DO SUL, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 36, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 26/11/2024							
	Item	Qtd.	Un.	VL. Un. Homolg.	VL. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	BICICLETA ARO 12, EQUIPADA COM ITENS DE SEGURANÇA E CONFORTO PARA CRIANÇAS PEQUENAS; MOVIMENTO CENTRAL AVANÇADO, PNEUS EM EVA, QUADRO, GARFO E GUIDÃO EM AÇO CARBONO, PLACA FRONTAL, MESA DE DIREÇÃO EM NYLON REFORÇADO, GARRAFINHA, GUIDÃO COM LIMITADOR DE GIRO SELIM COM REGULAGEM E ALTURA, IDADE MÍNIMA RECOMENDADA: A PARTIR DE 3 ANOS	15,00	unidade	185,00	2.775,00	BRUNO R. C. KALINOVSKI LTDA	37368433000104
Q	KIT LINHA MOVIMENTO 1 FÍSICO INTEGRAL ACOMPANHA 87 PEÇAS DIVIDIDOS EM 5 OBSTÁCULOS SENDO: ELES: 4 BALIZAS COLORIDAS, 8 SEMICÍRCULOS GRADUADOS COLORIDOS, 4 OBSTÁCULOS COM SALTOS ELEVADOS, 4 ARCOS COLORIDOS PASSAM POR DENTRO E 1 JOGO DE ARGOLAS COM 5 PINOS E 10 ARGOLAS COLORIDAS, TODOS ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO	1,00	kit	499,00	499,00	EDMILSO AMAURI WITKOSKI - EDITORA E LIVRARIA FARR	06050855000103

Órgão : PM DE CACHOEIRA DO SUL, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 82, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 02/09/2024							
	Item	Qtd.	Un.	VL. Un. Homolg.	VL. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	LEGO GIGANTES	30,00	unidade	79,00	2.370,00	MELIM COMERCIAL LTDA.	49608132000190

Globo terrestre:

- Valor maior: R\$ 360,00
- Valor menor: R\$ 299,00
- Valor médio: R\$ 342,25

Mapas geopolítico e geográficos:

Valor maior: R\$ 80,00
 Valor menor: R\$ 69,00
 Valor médio: R\$ 73,40

Tabela Periódica:

- Valor maior: R\$ 750,00
- Valor menor: R\$ 69,00
- Valor médio: R\$ 240,50

Dicionários de Língua Portuguesa:

Valor maior: R\$ 32,00
 Valor menor: R\$ 14,00
 Valor médio: R\$ 17,50

Caixas Organizadoras:

- Valor maior: R\$ 50,00
- Valor menor: R\$ 38,50
- Valor médio: R\$ 46,87

Rolo de contact preto:

Valor maior: 95,00
 Valor menor: 76,00
 Valor médio: 90,00

Rolo contact:

- Valor maior: R\$ 95,00
- Valor menor: R\$ 76,00
- Valor médio: R\$ 90,00

Folha A3:

Valor maior: 80,00
 Valor menor: 77,50
 Valor Médio: 78,62

Papel Foto:

- Valor Maior: 43,00
- Valor Menor: 40,00
- Valor médio: 41,25

Linha Movimento – Kit 68 peças

Valor Maior: 530,00
 Valor Menor: 445,00
 Valor médio: 481,00

Jogos blocos de montar:

- Valor Maior: 85,00
- Valor Menor: 79,00
- Valor médio: 80,75

Diante disso, comprova-se que o orçamento apresentado pelo fornecedor, **Lucenilda Zanella Dutra** encontra-se de acordo com o valor praticado no mercado.

X – VALOR DA CONTRATAÇÃO:

O valor da contratação será de R\$ 4.813,00 (Quatro mil, oitocentos e treze reais) .

X – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

A dotação orçamentária para a contratação se dará pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, Código da despesa .

Identificação do solicitante

Nome completo: Silvete Tedichmann

Cargo: Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto

Secretaria: SMECD

Local e data: Soledade/RS, 18/08/2025.



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 61D9-45A7-A20F-5DCF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



ANAPAUULA FRANÇA ZANETTE (CPF 937.XXX.XXX-49) em 25/08/2025 16:47:19 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



SILVETE TEICHMANN GHELLER (CPF 760.XXX.XXX-00) em 25/08/2025 19:22:45 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://soledade.1doc.com.br/verificacao/61D9-45A7-A20F-5DCF>